時間 内容

9:00

9:20

10:05

10:35

11:20

11:25

12:10

13:30

14:15

14:30

15:30

16:00

太田　晴美

別海町立別海中央小学校
　〒０８６－０２０２
野付郡別海町別海旭町４３１番地１
TEL　０１５３－７５－２０５４　　FAX　０１５３－７５－２５４０
ＨＰ　http://b-school.jp/blog/pchuo/

⑤
研
究
協
議

講
評

移　動

高学年 ５年１組 国語

校長　稲村　和典

講評　北海道教育庁学校教育局義務教育課学力向上推進主査　川野　靖幸様

低・中・高・すずらんブロックに分かれて協議を行います。参加人数や公開教科等の状況によ
り，より活発な協議になるように，ブロックを分けて協議する場合がありますので，ご承知おき
下さい。

この２月月例公開研究会の参加に当たっては，次の点にご留意下さい。
◆インフルエンザなどで授業を公開できない場合があります。
◆吹雪などで臨時休校になった場合は午前６時をめどに本校のブログでお知
らせ致します。参加される方への直接の連絡はありません。ご了承下さい。
◆ただし，通行止めなどがない場合は教育委員会と確認し，日程を変更し，
取組等について説明いたします。通行止めの場合は，中止いたします。

国語

⑤
研
究
協
議

 昨今，「学び続ける学校」を目指し，全校が一つのチームとなった包括的
な学校改善が求められています。学校力総合実践事業の指定を受け，４
年目の本年度は「継続と徹底」を重点とした学校づくりを推進して参りまし
た。今回の２月月例公開研究会は授業公開だけでなく，本校の学校力向
上の取組についても発表させていただきます。どうかご参会頂き，ご意見
ご批正をお願い申し上げます。

④
特
設
公
開
授
業

すずらん 小野　光彩
国
語

文をつくろう

受
付

低学年 ２年１組 算数

３年１組 算数

昼食休憩

中学年

本校は，日常授業改善をねらいとして月例公開研を行ってきました。研究の視点を重
点化し，研究協議についてはＫＪ法交流を行い，いつでも振り返る機会をもつようにし
ました。（１）研究主題・研究についての取組（２）ＢＵ講座についての説明 （３）本公開
研究会に関わる協議についての説明（４）本校特別支援教育についてご説明します。

①
本
校
の
研
修

①
本
校
の
研
修

休　憩

②
学
校
力

休　憩

②
学
校
力

松下　昂平

２年１組 直井　史果
国
語

組み合わせてできている漢字 清藤佳穂里

③
全
学
級
公
開
授
業

③
全
学
級
公
開
授
業

すずらん

１年１組 成田　清瀬
算
数

２年２組

ずをつかってかんがえよう １年２組

すずらん 生和　　純
算
数

三角形のなかまを調べよう 通級

５年１組 中野　幸治
理
科

ふりこのきまり ５年２組

６年２組

２年３組 豊川　隼人
国
語

お話を読んで，しょうかいしよう
「アレクサンダとぜんまいねずみ」

道
徳

ねばり強くがんばる

３年１組
藤堂由華子
久保　光正

理
科

つくってあそぼう ３年２組 木村　匠美

大場　　佳
国
語

心の動きがわかるように

国
語

強く心に残っていることを

算
数

分数をくわしく調べよう

すずらん

中村香奈恵
道
徳

よりよい校風を求めて

４年１組 大城　卓也
算
数

分数をくわしく調べよう ４年２組

伊能忠敬

河原　修子
算
数

分数をくわしく調べようすずらん 渡辺　美姫
国
語

よみあってぶんしょうのよいところ
を見つけよう

「したことをおもい出してかこう」

道
徳

きまりは何のために

国
語

よみあってぶんしょうのよいところ
を見つけよう

「したことをおもい出してかこう」

「学校力向上に関する総合実践事業」での取組について，「継続と徹底と深化」を重点
とし，改善に努めました。学校長と主幹教諭がご説明します。
①学校力総合実践事業とは(学校長）
②学校力を高める具体的な取組について（主幹教諭）

すずらん

④
特
設
公
開
授
業

郡山　亮太 1000より大きい数をしらべよう

奥村　康史 三角形のなかまを調べよう

定木　健悟
自分の考えをまとめよう
「みすゞさがしの旅」

岡　紗矢加 学校のことをつたえあおう

古内　祐介
国
語

算
数

ブロックでまねっこしよう すずらん 森　あゆみ
算
数

多角形と円をくわしく調べよう

６年１組 今井　　寛

平松　正也

研究主題： 基礎・基本を身に付け，学び合う中央っ子の育成